ipm cōponeret: tūc seqref q. aliquid esset ociosum in na-
tura. pns est falsum: et Az. in pmo celi et mundi ca'. Q.
aut nō est circulatiōis cōtraria. vbi ait dicēs: Deus et natu-
ra nihil faciūt frustra: et pbaf pna. qm ppria opatio potē-
tie materie q. subijctif forme est trāsmutari de forma in so-
mā: sicut ppria opatio acuminis gladij ē scissio. si ergo in
celo esset materia talis cū sit in corruptibile: sua potētia
cur' ppria opatio ē ad formā trāsmutari nunqz trāsmuta-
retur: et p pns in ppetuū frustrat. C. 3. pōlo. Celū fm se
sumptū est suba simplex media inier purā materiā et pu-
rum actū: cui intelligētia vt motrix seu forma appropria-
ta est attributa. C. Ista q. arguif sic. Illud qd est ligamen-
tū inter pncipia eterna sepata et ipa gñabilia et corruptibi-
lia ē necesse q. sit intrāsmutabile fm subam: et fm locum
trāsmutabile. nisi enī maneret sp. fm subam: et mutaret
fm locū nō ptinuarent mutatiōes in istis inferioribus: ce-
lum aut ē hmōr: cū pncipia eterna mediāte ipō ista inferio-
ra trāsmutēt: ergo celū est intrāsmutabile fm subam: et p
pns nō ē pura potētia passiua sicut materia. Et etiā intrā-
mutabile fm locū: et p pns nō est purus actus: cū act' pu-
rus p se nō subijctaf motui locali. Erit ergo suba simplex
media inter purū actū et purā potētia: et inter pncipia se-
parata et gñabilia cōicans cū pūmis: p hoc q. ē suba sim-
plex p se subsistēs nō hns potētia ad esse: cū secūdus vō p
hoc q. ē subm accntib' et potētia hns ad vbi ab intelligen-
tia ipm mouēte. Nec obstat q. in eo sint accntia sensibilia
ex hoc enī nō sequif ipm h'ere materiā. Cū aut nō sint eius-
dem rōnis cū accntibus mālibus: aut saltim nō sint aliq
talia q. arguāt materiā sicut faciūt qualitates pme actiue
et passiue: aut alie illoz mixtionē sequentes. C. Et si dica-
tur q. in sepatis a materia nō est idē qd intelligif et qd sen-
titur: vt vult Az. 3. de aia. Si ergo celū nō hz materiā:
erit intelligibile et nō sensibile. Rūdef q. illud dictū solū
debet intelligi de sepatis a materia: sic q. nō habēt mate-
riā nec p ditionē māe: sicut ē quātitas cuiusmōi sūt intelli-
gentie: tale aut nō est celū: vt pz: cū habeat quātitatem.

His habitis ad rōnes an oppositū adductas
ridet: C. Ad primū nō admittūt
quidā suppositū primū: volētes q. accntia q. sunt in celo
differāt specie ab accntib' illis silibus q. in his inferiori-
bus repiuntur. C. Alij aut admittūt supposita et dicunt q.
primū receptiū quātitatis est potētia ad vbi nō ad esse:
et q. illa est eiusdē rōnis in superioribus et inferiorib'. C. Et
alij nō admittūt fm suppositū vlr: et dicūt illud solū tene-
ri de accntibus repis in istis inferioribus: sicut descriptio-
nes rari et densi q. danf p materiā. Licz q. tū ad hoc possi-
mus dicere q. illa pars celi est rara i qua sub magna quā-
titate est modicū de materia. i. de celesti suba: et illa ē den-
sa: in qua sub modica quātitate est multuz de materia. i.
de celesti suba. C. In lz in celo sint dimēsiōes terminate: il-
le tm nō sequunt formā celi materialē: nec dimēsiōes iter-
minate in celo talē formā pcedūt: qz illud hz solū vitatez
de dimēsiōibus q. trāsmutant successiue ad terminos di-
uersos: et q. sunt in potētia ad diuersa esse q. recipiunt a di-
uersis formis subalibus successiue ad eādē materiā isoz-
mātibus: qualr nō est de dimēsiōib' celi. C. Ad 2. dicē-
dum q. diuersi orbes sicut sunt orbis Jouis: orbis Satur-
ni differūt spē sicut intelligentie q. eis appropant: sed de
orbibus ecētrics eiusdē planete argumētū est difficilius
Dicif tm q. si qs poneret orbes illos h'ere motus ppios a
diuersis intelligentijs eis appropriatos: tūc pnter haberet
dicere illos fm spēm differre. Sed si ponam' illos nō ha-
bere motū ppiū: sed solū moueri motu diurno ad motū
superioris sphere: sicut astrologi velle vidētur de oib' ecē-
trics pter q. lune et mercurij: tūc dicere possumus illos
eiusdē spēi cū deferente illis in p tigno in q. intelligentia
motū ppiū inducit. C. Et cū dicif q. plitas indiuiduorū
in eadē spēi sit rōne materie. v3 est vbi quodlibet eoruz
habet ppriā opationē: sic q. vni nō ordinet ad opatiōem

alterius vel ambo ad opationes eiusdem tertij: quia non est in proposito: cum motus eccentricorum et deferentis ordinem ad motum et ad operationem ipsius planete. Et cum dicitur ulterius quod per stellata et non stellata eiusdem orbis non differunt specie. hoc est negandum: et tamen ex eis fit unum per se saltem de octava sphaera. Tamen in substantia illarum paruum specie differant: tamen continuantur secundum formam: quia eadem eadem intelligentia appropriata est: et etiam secundum quantitatem. Nam quibus omnes quantitates horum inferiorum immediate fundentur in susceptivo eiusdem rationis: puta prima materia: non tamen est sic de quantitatibus supercelestium. Ille enim in subiectis specie differens inveniuntur quae ad invicem continentur non inconvenienter: sicut de quantitatibus medietatum virgine: cuius una medietas est viridis et alia sicca apud ponetes subam composita esse immediate subiectum quantitatis. Posset etiam dici omnes huiusmodi orbis totales siue motos proprios habeant siue non specificiter differre: nec contra hoc esset demonstratio. Posset etiam teneri quod per stellata et non stellata eiusdem orbis sunt eiusdem speciei essentialiter. Negando ulterius quod orbis totales minus ad invicem differant essentialiter partibus illis: sed ab invicem minus differant quantum ad luminis participationem. Ad tertium dicitur: quod omnia subiecta sunt materia vel forma vel compositum: vel medium inter materiam et formam. Tamen Aristoteles per extremam dedit intelligere medium: tale autem est celum. Vel possumus dicere quod celum est quodammodo materia: quibus improprie per quantum subiectis accipiuntur: et quodammodo est forma per quantum est subiecta simplex actu exterioris. Ad quartum dicitur: quod non omne ens actu est actus vel habitus actu: sed oportet addere tertium membrum. scilicet vel medium inter purum actum et puram potentiam: et sub hoc comprehenditur celum. Ad auctoritates. ad primam dicitur: quod motor finite motus est intelligentia appropriata. et motor infinite motus est deus: quod an sit causa ut agens et finis: an ut finis tamen: postea discutietur. Ad aliam dicitur quod Aristoteles accipit ibi materiam improprie per substantiam ex qua celum consistere dicitur.

Finis primi physicorum.

Que quidem natura sunt omnia vniuersa habitia in seipsis principium motus et status. Lex. com. j.

Sc burleus ^{septem notabilia dicitur de cometariorum potentia in quorum declaratione dicitur aliqua iudicentia correctione.}

Et primo ^{in declaratione tertij notabilis: ubi dicitur quod aer condensatus ultra dispositionem ei convenientem}

rarefacit se per accensum acquirendo sibi raritatem naturalem: sed movet seipsum localiter per se ut accipiat locum maiorem sibi naturalem cum locus ille minor in quo est non sit naturalis: et movendo se per se ad maiorem locum rarefacit se per accensum. Contra hoc arguitur quod talis aer rarefacit se per se: quoniam talis aer quod sit se reducere ad dispositionem sibi convenientem et perternalem abijcere. Dispositio autem sibi convenientis est raritas quae per rarefactionem accipit: et dispositio sibi discorveniens est densitas quae habet et quae abijcit per rarefactionem: nec ille locus minor est sibi violentus: dum fuerit in sphaera propria: sed naturalis: quoniam idem est locus naturalis totius homogenei et sue partis: per Aristoteles. 4. physica. sed alicuius sue partis ille locus esset naturalis: ergo et per se. igitur quod aer per se est natura condensatus seipsum rarefacit per se: quod hoc non potest fieri sine motu locali: ideo movet seipsum per accensum quasi: et secundario motu locali querendo locum maiorem per accidens. per se autem querit raritatem tanquam dispositionem sibi convenientem.

Secundum dictum ^{Burleus corrigendum est post tum ab eo in declaratione septimi notabilis ubi quasi concludendo ex dicitur infertur quod omne corpus naturale habet in se principium passivum omnium suorum motuum naturalium: vel ipsum est tale principium passivum: sed non omne corpus naturale habet in se principium activum cuiuslibet sui motus naturalis: non motus magis dicitur naturalis ratione principij passivi quam ratione principij activi. Contra illud arguitur: quod motus magis dicitur naturalis ratione principij quod est magis naturalis: ut patet. sed forma quae est principium activum}

motus est magis naturalis quam materia quae est principium passivum: ut patet: quod est et cetera. Si quis tamen vellet dicere posset quod motus dicitur magis naturalis intentione ratione principij activi: sed ratione principij passivi dicitur magis naturalis extensive ipsi mobili. et tu considera.

Tertio corrigendus ^{est Burleus in libro quod dicitur quod motus dicitur naturalis}

quod principium passivum propinquum in illud inclinatur: per principium propinquum passivum intelligendo materiam cum gravitate aut alia dispositione accidentali. Contra. quod omne principium passivum propinquum motus per se movetur: ut patet: sed nihil per se movetur nisi corpus existens per se. ut habet 6. physica. Eum ergo materiam cum aliqua dispositione accidentali non fit corpus per se existens: et ex parte non movetur per se. sequitur ergo quod ipsa non est principium passivum propinquum ipsius motus: sed tale est ipsum compositum aut corpus per se existens. Item dato illo sequitur quod calefactio esset motus naturalis a quo. patet est falsum: quod per illam tendit a quo in corruptione. et probatur contra: quod materia quae est principium passivum propinquum in illam inclinatur cum ordinem in generationem est subaltera. Nec potest dici quod materia cum frigiditate fit principium passivum propinquum in calefactione. quod frigiditas non disponit materiam per tali motu: sed magis resistit. Dicitur est ergo quod ipsa compositum seu corpus per se existens quod movetur per se est principium propinquum passivum ipsius motus. et quod dum ipsum inclinatur ad tale motum ille est naturalis sibi. dum autem illi resistit est sibi violentus: sed calefactio est aque violenta: sed sit naturalis materie.

De reductione ^{vo a quo calefacte ad frigiditatem sibi naturale calefaciente re}

moto plures inveniuntur modi dicendi. Quidam dicunt quod forma a quo agit in propria materia producendo frigiditatem sibi naturale sine infirmitate. Alii dicunt quod agit cum frigiditate virtuali. Alii dicunt cum frigiditate remissa: quod quod regulatur a forma potest supra caliditate ea multo interiori in a quo secum coextensam: quae caliditate forma a quo non regulatur: quod est sibi discorveniens et perternaturalis. Burleus autem ponit quod talis infrigidatio aque fit a continente: et procedit aliquid agere ultra proprium gradum propter aptitudinem et inclinationem passivam ad gradum maiorem. Contra quem potest argui: quod tunc a proportione minoris in equalitatis pervenit et actio. patet est impossibile. et patet contra. quod secundum illam rationem aliquam aer minus frigidus infrigidat aquam magis frigidam: modo minus frigidum in infrigidando habet proportionem minoris in equalitatis ad magis frigidum: quare et cetera. Item fortius potest argui ponendo quod dum aqua est filis aeri in frigiditate quod sibi immediate coniungat alia portio a quo per se frida locum. se potestior in infridando quod sit ille aer: Et tunc quod sit utrumque ista aqua addita alterabit aliam aquam prioram ad frigiditatem: an non? Si sic: tunc sequitur quod simplex vniiforme habet principium activum intrinsecum sue alterationis: cuius oppositum dicitur in declarando cometariorum: si aqua addita non alterabit aquam prioram: ergo a fortiori nec aer: ex quo est minus potens in infrigidando quam aqua illa. ut casus supponit. Propter quod potest aliter responderi: quod credo an aqua illa sit vniiformiter calida: aut difformiter? Si vniiformiter tunc frigescit a continentem ad gradum friditatis equalis gradui friditatis ipsius continentis. Si vero fuerit difformiter calida: ut si forte coniungit: tunc partes multum fride calidis comixte agunt in illas ipsas infrigidando ad eam equalitatem: per quod tota aqua reddet frigidior quam prius: et etiam quod ipsum continentem ubi partes aquae fride sunt continentem frigidiores. Nec obstat quod partes aquae calidae sint maiores frigidis: per quod potest videatur eas partes fridas debere calefacere: sicut etiam ad agendum in aliquid extrinsecum: aut potentiores ut sensus ostendit: quoniam ad agendum ad invicem et disparitas ex parte forme subaltera aque: que partes fridas regulat et adiuvat ad agendum in calidas et non est: sed magis ipsis partibus calidis resistit ne agant in fridas. procedit etiam medium ut fiat calidam infridatio: et non fridam calefactio.

Lectul autem et idumetum et si aliquid huiusmodi generis est secundum quod quidem sortitum est in predicatione vna quod quod et in quantum est ab arte neque vniuersum habet in partem mutationis inatum. secundum autem quod

atigit iphis lapideis aut terreis eē aut mi-
xtis ex his hnt hoc tm. *Tex. cō. ij. Q. d. j.*

Olet hic <sup>dubitari: An res artificiales
realt a nālib^o distinguant p
formas artificiales eis supadditas? Et 13 Bur.</sup>
q sic dicēs: q forma domus ē forma absoluta
vel saltē sic eīe sequit ad et^o dicta: q̄uis illud

ponat in dubio. Est enī qualitas de quarta spē qualitāt.
Sed circa hoc adhuc esset dubiū: An alicui^o for-
me artificialis ps aliqua a nā fuerit p-

ducta: Et videt q sic vbi ad eius cōstitutionem cōcurrat
lapis ex vno latere fm naturā debite figurat^o: z ex alio f3
artē. C̄tē esset dubiū an duaz figuraz eiusdē spēi spālīs
fime vna sit a nā pducta z alia fm artē. Et v: q sic: qm vi
sus est lapis p̄ciosus h̄ns nāliter humanā figurā: z confi-
milē figurā habet alius ex arte vel potest habere.

Chaniste autē tenet oppositū v3 q artificia-
lia nō distinguunt realt a nāli
bus p nouas formas artificiales supadditas: sed solū fm
rationē p h̄ q res diuersimode se h3 fm pus z f3 posteri^o

Et si quis h̄ac <sup>viā defendere vellet: q̄uis non
sit vera: ad argumenta Bur. ad</sup>
eius oppositū factū sic posset r̄ndere. C̄ad primū z secu-
dum simul cōcedēdo istā: Es in q̄tū es h3 in se principii
motus z quietis. z negādo istā: statua in q̄tū statua zc. da-
to q fiat reduplicatio eiusdē forme: sic cōcedim^o q hō i-
q̄tū homo est risibilis. z tñ negamus q hō in q̄tū anial
est risibilis: dato q fiat reduplicatio eiusdē forme. C̄ad
tertū dicit q artifex nihil facit. nec dicit ars habit^o facti-
uus: qz artifex ea mediāte aliqd faciat p̄ter opationes: qd
prius nō erat: sed ex eo q faciat aliquid aliter se habere
q̄ prius: vñ artifex nec facit nouuz nec antiquū: sed facit
antiquū esse nouū: z sic se h̄c q vbi prius dicebatur anti-
quum: nūc dicit nouū. C̄ad quartū dicit q dū artifex fa-
cit statuā stat q nō facit aliquā rem extra aniam: nec tale
cōplexū: es est statua. facit tñ q si formaref bec p̄posito:
es est statua: sic significās q eīet vera: vbi forte pus non
erat: z causa est: qz facit q illud es h3 aliter se q̄ pus: pro-
pter qd aliquod p̄dicatū accitale de eo vere affirmatur
qd de eodē prius nō vere affirmabatur: z ex his patet re-
sponso ad omnia alia zc.

**Est igitur nā p̄ncipiū alicui^o et cā mo-
uedi et q̄icēdi i eo i quo ē p̄mū et p se et
nō fm accns. *Tex. cōmē. ij. Et cōmēta-
tor et ista diffinitio materie ē manifesta
hic commento .iij. Questio secunda.***

Intelligendum

<sup>Burleū dice-
re d̄ intēione
Cōmentatoris q diffinitio data ab Ap. de na-
tura nō est demonstrabilis a priori cum sit p
se nota: q̄uis possit declarari a posteriori per
syllogismum ypotheticū.</sup>

Linconiensis <sup>autē vult q ipa sit mālis: z q
ipsa possit dem̄rari a priori p
diffinitionē quā dicit formalē: q̄ est illud quo nālia in q̄tū
huius differūt ab artificialib^o in q̄tū huius. Ista enī diffi-
nitio ē formalis: qz dat per differētiā q̄ sumit a forma. dif-
finitio autē Ari. est materialis: qz h3 def p finē puta p motū
seu quietē: ibi tamē exprimit subiectū sub ratione subie-
cti cum dicitur eius in quo est: qz dicit debet materialis.</sup>

Si autem quis <sup>vellet cōcordare Linconitē.
sem cum cōmentatore: licet
forte opposita senserit: dicere posset q cōmētator voluit
q diffinitio Ari. nō sit dem̄rabilis a priori tāq̄ aliqd igno-
tū: cū quo tñ stat q absolute sit a priori demōstrabilis.</sup>

Aduerte

<sup>tamē vlteri^o q fm expositiones Burlei
diffinitio nature sic habet intelligi: Na-
tura est nō fm accidēs: z p hoc differt ab artificialib^o que
agūt in ppria suba: sed p accns vt ars medicine cū q̄ me-
dicus existēs sanat seipm primū p̄ncipiū. i. p̄ncipale p̄nci-
piū aciuū: et p vel: causa. i. passiuā: z p hoc differt a graui-
tate z alijs h̄mōi accitib^o q̄ sunt in st̄a immediate cōcur-
rentia ad motū vel quietē: sed nō cōcurrunt p̄ncipalr: qz
nō sunt nature sed entia fm naturā motus. et p vel: gētis
eius in quo est p se: z p hoc differt naturale ab artificiali:
qz artificiale nō habet in q̄tū artificiale in se p̄ncipiū sui
motus vel sue gētis sicut naturale. Et nota q primū d3 su-
mi p p̄ncipalr: z nō p imediato: vt Auicēna z Linconien-
fis sumpserūt: qm vbi sumeret p imediato statim argue-
ret q ars saltādi esset natura: p̄bas: qz ipa nō est fm acci-
dens p̄ncipiū primū siue imediatū vel cā motus vel ge-
tis zc. C̄tē forma subalis ē natura. z filr mā: z tñ nō sunt
p̄ncipia p̄p̄nqua seu cause mot^o vel gētis: sed p̄currunt
mediatib^o dispōnib^o z in st̄is q̄ nō sūt nature: sunt tñ p̄n-
cipia p̄ncipalis sue cāe: z ex p̄nti nature vt dictū est.</sup>

Alii autem

<sup>exponūt hanc diffinitōnē sumendo
ly et copulatum. z dicūt q natura ce-
li est p̄ncipiū et causa motus ipius fm formā: z gētis fm
subm. z filr natura terre est p̄n^m z cā motus eius in apti-
tudine cū sit apta nata moueri ex q̄ alia terra eiusdē spēi
cū ea mouet: z est p̄ncipiū z cā quietis eius in actu. S3 q
ista diffō nō possit saluari capiēdo ly et copulatum arguit
qz p̄ncipiū z cā aut sumunt p eodē p̄ncise: aut p̄ncipiū su-
mit p p̄n^o actiuo: z cā p p̄ncipio passiuo. si p̄mō: tūc diffō
esset nugatoria. si secūdo mō: tūc illa diffō de nlla diceret
nā: qz nulla nā est p̄n^m actiuū z passiuū motus zc. sic nul-
la natura ē mā z forma. Itē dū natura ē p̄n^m seu cā motus
nō est p̄ncipiū seu cā gētis: q̄re zc. C̄scias tñ q Burle^o
dicit q ges q̄ ponit in diffōe nāe ē ges in termino ad quē
q̄ nō cōtrariat motui. C̄s3 h̄ hoc arguit. q̄cūqz p̄nt iesse
eidē subo successiue z nō filr illa sūt p̄ria: vt p3 ex diffōe p̄-
rior: sed mot^o z ges in termino ad quē sunt h̄mōi: igit zc.
C̄p̄t ergo alr r̄nderi ad argumētū Burlei: dicēdo p̄ria
esse duplicia. Quedā sunt quoz nullū ordinat in alterū:
vt caliditas z frigiditas zc. z de talibus solū debet intelli-
gi auctas Ari. 4^o meta. dū dicit: q nullū agēs est p se pro-
ductiuū duoz p̄rior. Alia aut sūt p̄ria: quoz vnū in alte-
rū ordinat: sicut sunt motus z ges in termino ad quem: z
agēs p se p̄ductiuū vni^o illoz: est etiā alteri^o p se illoz p-
ductiuū. qd enim est p se causa ordinati per se in aliquoz
finē: est etiā per se causa illius finis.</sup>